

SHINWA WISE HOLDINGS

2019年5月期 第2四半期
決算説明会資料



Shinwa Wise Holdings 株式会社

JASDAQ : 2 4 3 7

SHINWA WISE HOLDINGS

1

2019年5月期 第2四半期
決算の状況

1

全社

大幅な増収 増益により黒字化を達成

売上高：	1,962百万円	(前年同期：1,210百万円 対年同期増減率：62.1%	増減額：752百万円)
営業利益：	50百万円	(前年同期：▲38百万円	増減額：88百万円)
経常利益：	31百万円	(前年同期：▲65百万円	増減額：96百万円)

要因 ・オークション関連事業が好調
・エネルギー関連事業の大幅な業績改善

2

オークション関連事業

大幅な増収 増益

売上高：	1,369百万円	(前年同期間比：+ 63.6%)
セグメント利益：	109百万円	(前年同期間比：+239.4%)
取扱高：	2,840百万円	(前年同期間比：+ 44.6%)

要因 会場改装工事及びShinwa Priveの画廊スペース新設工事を行っており、オークションの開催回数は、前年同期間より2回少ない11回であったが、近代陶芸オークション、その他オークション（Bags / Jewellery & Watchesオークション・ワインオークション・西洋美術オークション・(NEW) MANGAオークション・Y氏コレクション-ART JUNGLE）、プライベートセール部門が業績を牽引。

3

エネルギー関連事業

大幅な増収 増益、赤字の縮小

売上高：	546百万円	(前年同期比：+50.3%)
セグメント損失：	▲28百万円	(前年同期額：▲67百万円)

(単位：百万円)

	2018年5月期2Q 実績	2019年5月期2Q 実績		
	金額	金額	増減額	増減率
売上高	1,210	1,962	752	62.1%
(セグメント売上高)				
オークション関連事業	836	1,369	533	63.6%
エネルギー関連事業	363	546	183	50.4%
売上総利益	486	556	70	14.4%
販売費及び 一般管理費	524	506	▲18	▲3.4
営業利益	▲38	50	88	—
(セグメント利益)				
オークション関連事業	32	109	77	239.4%
エネルギー関連事業	▲67	▲28	39	—
経常利益	▲65	31	96	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	▲73	▲10	63	—

SHINWA AUCTION

Shinwa Privé

SHINWA MARKET

オークション関連事業

取扱高： 2,840百万円 (前年同期間比：+ 44.6%)
 売上高： 1,369百万円 (前年同期間比：+ 63.6%)
 セグメント利益： 109百万円 (前年同期間比：+239.4%)

オークション開催：11回 (▲2回)
 出品数：2,423点
 (前年：3,403点)

単位：百万円	開催回数 (増減)	取扱高 (前年比)	売上高 (前年比)	出品数	落札数 (落札点数)	落札率 %	平均落札 単価	E (注1) (前年比)
近代美術オークション	2回 (▲1)	479 (▲30.2%)	82 (▲42.6%)	222 (▲39.3%)	175 (▲41.3%)	78.8	20.9%	124.3% (+8%以上)
近代陶芸オークション	2回	224 (+55.0%)	47 (+57.0%)	421 (+9.9%)	387 (+2.9%)	91.9	48.8% 古美術が引き続き好調	157.0%
近代美術PartII オークション	2回 (▲1)	65 (▲57.1%)	14 (▲59.8%)	443 (▲45.5%)	357 (▲51.7%)	80.6	▲11.3%	144.6% (+10%以上)
その他オークション合計	5回	889 (+120.6%)	110 (+45.2%)	1,337	969	72.5	—	—
その他オークション ●Bags / Jewellery & Watchesオークション(1回) ●ワインオークション(1回) ●西洋美術オークション(1回) ●(NEW)MANGAオークション(1回) ●(NEW)Y氏コレクション-ART JUNGLE(1回)								
プライベートセール	—	1,177 (+113.4%)	1,103 (+109.9%)	—	—	—	—	—
その他	—	3 (▲85.1%)	12 (▲53.2%)	—	—	—	—	—
合計	11回	2,840 (+44.6%)	1,369 (+63.6%)	—	—	—	—	—

注1：Eはエスティメイト下限合計額に対する落札価額合計額

SHINWA ARTEX

エネルギー関連事業

大幅な増収 増益
赤字の縮小

売上高： 546百万円 (前年同期比：+50.3%)
セグメント損失： ▲28百万円 (前年同期額：▲67百万円)

概要

- 1) 50kW級の低圧型太陽光発電施設：販売実績:15基 (前年同期:13基)
経済産業省による電力の買取価格は継続的に引き下げられており、
収益目線で投資対象となる新たな案件の確保が困難。
- 2) マレーシアにおけるPKS事業：当第2四半期連結累計期間 販売実績：1万トン
仕入原価等の見直しに取り組み赤字幅は縮小。依然改善が必要な状況。
- 3) 自社保有の太陽光発電施設による売電事業の売上は順調に推移。

その他

概要

- 1) ウェルスマネジメント分野における米国テキサス州の海外不動産販売紹介事業
：当第2四半期連結累計期間 販売実績8件。
- 2) ミャンマー連邦共和国、マイクロファイナンス事業は順調に推移。
- 3) 高額ダイヤモンド販売事業は、引き続き安定した売上高で推移。

貸借対照表 (BS)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)	増減額
流動資産合計	4,634	3,704	▲930
固定資産合計	1,486	1,523	37
資産合計	6,120	5,228	▲892
流動負債合計	3,207	2,315	▲892
固定負債合計	1,006	952	▲54
負債合計	4,213	3,267	▲946
株主資本合計	1,882	1,944	62
純資産合計	1,906	1,961	55
負債・純資産合計	6,120	5,228	▲892

キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年6月1日 至 平成29年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年6月1日 至 平成30年11月30日)
営業活動CF	956	▲182
投資活動CF	8	129
財務活動CF	△504	△481
現金及び 現金同等物の期末残高	1,067	785



2019年5月期
業績見込み

2018年5月期
見込み

SHINWA WISE HOLDINGS

黒字化の予想

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2018年5月期 実績	2019年5月期 見込み		
	金額	金額	増減額	増減率
売上高	2,781	3,000	219	7.9%
営業利益	▲181	74	255	—
経常利益	▲265	60	325	—
親会社に帰属する 当期純利益	▲257	50	307	—

SHINWA WISE HOLDINGS

Shinwa Wise Holdings 株式会社

経理部

03-3569-0030

本発表において提供される資料ならびに情報は、いわゆる「見通し情報」(forward-looking statements)を含みます。これらは、現在における見込み、予測およびリスクを伴う想定に基づくものであり、実質的にこれらの記述とは異なる結果を招き得る不確実性を含んでおります。それらリスクや不確実性には、一般的な業界ならびに市場の状況、金利、通貨為替変動といった一般的な国内および国際的な経済状況が含まれます。今後、新しい情報・将来の出来事等があった場合であっても、当社は本発表に含まれる「見通し情報」の更新・修正をおこなう義務を負うものではありません。